

Thừa Thiên Huế, ngày 11 tháng 11 năm 2021

Số: 07/KH-ĐDBQH

## KẾ HOẠCH

### Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XV theo hình thức trực tuyến

Căn cứ Luật tổ chức Quốc hội năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Quốc hội năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 27 tháng 9 năm 2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn Chủ tịch UBTVMTTQVN về việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội;

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh xây dựng Kế hoạch tiếp xúc cử tri (TXCT) sau kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XV như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thông báo với cử tri về kết quả kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XV; một số hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh, ĐBQH tỉnh tại kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XV; trả lời những kiến nghị, đề xuất của cử tri tại các đợt TXCT trước đây. Đồng thời lắng nghe những tâm tư, nguyện vọng của cử tri gửi đến Quốc hội, Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương.

##### 2. Yêu cầu

2.1. TXCT của ĐBQH tỉnh được thực hiện theo nguyên tắc dân chủ, bình đẳng, công khai, bảo đảm đúng thời gian, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

2.2. ĐBQH tỉnh có trách nhiệm tham gia đầy đủ các buổi TXCT, lắng nghe, tiếp thu, tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh với Quốc hội, Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương và địa phương.

2.3. Các cơ quan, đơn vị tổ chức, phối hợp TXCT tạo điều kiện thuận lợi để cử tri tham dự và phát biểu ý kiến, kiến nghị của mình với ĐBQH.

2.4. Các địa phương thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

#### II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN THAM GIA CÁC CUỘC TXCT

##### 1. Thời gian, hình thức TXCT:

- Thời gian: 14 giờ 00 phút, ngày 16 tháng 11 năm 2021 (Thứ ba)
- Hình thức: tiếp xúc bằng hình thức trực tuyến từ Trung tâm Điều hành UBND tỉnh đến Phòng họp trực tuyến các huyện, thị xã, thành phố Huế.

## **2. Địa điểm và thành phần tham dự:**

- Tại Trung tâm Điều hành UBND tỉnh gồm: các vị ĐBQH tỉnh; đại diện Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;

- Tại phòng họp trực tuyến các huyện, thị xã và thành phố Huế: đại diện Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN các huyện, thị xã, thành phố Huế; đại diện lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn cấp huyện; đại diện Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN một số xã, phường, thị trấn trên địa bàn nơi bảo đảm an toàn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

## **III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC TIẾP XÚC CỬ TRI**

### **1. Nội dung, trình tự hội nghị TXCT**

*Thứ nhất:* đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh chủ trì hội nghị, tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu, thông báo chương trình, nội dung hội nghị và cử thư ký ghi biên bản hội nghị.

*Thứ hai:* đại diện Đoàn ĐBQH tỉnh báo cáo kết quả kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XV và một số hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh, ĐBQH tỉnh tại kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XV. Thông báo nội dung trả lời những kiến nghị, đề xuất mà cử tri đã gửi đến Quốc hội, Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương tại các đợt TXCT trước đây.

*Thứ ba:* cử tri phát biểu ý kiến tại các điểm cầu.

*Thứ tư:* đại diện lãnh đạo UBND các cấp giải trình, tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền.

*Thứ năm:* đại diện Đoàn ĐBQH tỉnh phát biểu tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

*Thứ sáu:* đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh phát biểu kết thúc hội nghị.

### **2. Phương pháp tổ chức TXCT**

Căn cứ Kế hoạch này, UBMTTQVN tỉnh chỉ đạo UBMTTQVN các huyện, thị xã, thành phố Huế tổ chức để ĐBQH tiếp xúc cử tri theo phương thức trực tuyến. Bố trí vị trí bàn của cử tri đảm bảo giãn cách và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19. Chương trình, thời gian và địa điểm TXCT phải được thông báo rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng và tại các địa phương để cử tri biết và tham gia.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh, VNPT tỉnh xây dựng chương trình, đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hiệu quả công tác tiếp xúc cử tri trực tuyến của Đoàn ĐBQH tỉnh; tham mưu báo cáo tổng hợp trả lời ý kiến cử tri của Bộ, ngành Trung ương; báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến UBND tỉnh, Ban Dân nguyện theo quy định.

2. Công an tỉnh chỉ đạo Công an các huyện, thị xã và thành phố Huế cử

lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự tại buổi TXCT của ĐBQH ở các điểm.

3. Thường trực HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế chỉ đạo, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt hội nghị TXCT trực tuyến; tổng hợp nội dung trả lời kiến nghị cử tri của lãnh đạo huyện, thị xã, thành phố về giải trình các kiến nghị của cử tri gửi về Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chậm nhất là 7 ngày kể từ ngày TXCT để báo cáo Đoàn ĐBQH tỉnh giám sát theo thẩm quyền.

4. UBNDTTQVN các huyện, thị xã, thành phố Huế chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc chuẩn bị điều kiện vật chất phục vụ hội nghị TXCT trực tuyến; cử thư ký ghi biên bản và chuyên biên bản về Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chậm nhất sau 03 ngày kể từ ngày TXCT.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (TRT), Báo Thừa Thiên Huế và Truyền hình Quốc hội tại Huế căn cứ vào kết quả kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XV chủ động xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, phỏng vấn ý kiến của cử tri, Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh, ĐBQH về các vấn đề mà cử tri quan tâm; thông báo về nội dung, thời gian, địa điểm và thành phần TXCT theo Kế hoạch phối hợp tuyên truyền các hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh (số 02/KH-VPĐBQH ngày 28/02/2017).

Đoàn ĐBQH tỉnh đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này (thay thế Kế hoạch số 06/KH-ĐBQH ngày 11/11/2021 của Đoàn ĐBQH tỉnh).

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Ban Dân nguyện-UBTVQH;
- Các vị ĐBQH tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND, UBNDTTQ tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND, UBNDTTQVN các huyện, thị xã, thành phố Huế;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- NHNN CN tỉnh; BHXH tỉnh;
- Công ty Điện lực TTH, VNPT TTH;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Thừa Thiên Huế, Truyền hình Quốc hội tại Huế;
- VP: Lãnh đạo, các phòng: CTQH, DNNT, HCTCQT;
- Lưu: VP. QH4

**TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI  
TRƯỞNG ĐOÀN**



**Lê Trường Lưu**